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سیل باز هم بی امان تاخت و ۱۸ استان کشور را درگیر کرد
تندآب تکراری، حادثه های مکرر

شرق: تا زمانی که سیل درهای امام زاده داوود را نشکسته بود، کسی هشدارهای هواشناسی را جدی نمی گرفت، 
مردم نگران خودروهایشــان بودند و فکر نمی کردند ممکن است در خروش آب جانشان را از دست بدهند؛ اما 
آب که به داخل امامزاده آمد، حادثه برایشان واقعی شد؛ درست مانند ۶۸ سال پیش، پنجم مرداد ۱۳۳۳ که 
در امامزاده داوود ســیل مشابهی رخ داد و چند صد نفر کشته شدند. در این چند روز ۱۸ استان، صد شهرستان 
و بیش از ۳۰۰ روستا در کشور درگیر سیلاب بودند. آمارهای متفاوتی از قربانیان سیل در کشور گفته شده است. 
مهدی ولی پور، رئیس ســازمان امداد و نجات جمعیت هلال احمر ظهر روز گذشــته گفت: بر اثر بارندگی ها در 
روزهای اخیر، ۳۴ نفر از هم وطنان در اســتان های سیستان و بلوچستان، تهران و مرکزی جان خود را از دست 
دادند و در اســتان های تهران و چهار محال و بختیاری ۲۰ نفر مفقود هستند. به گفته او، سیلاب پنجشنبه شب در 
زرین دشــت فیروزکوه به منازل و ساکنان منطقه آسیب زیادی وارد کرده و در آن منطقه هم چند نفر جان خود 
را از دســت داده اند. هنوز آمار دقیقی از تعداد جان باختگان به علت قطعی ارتباطات گزارش نشده است، اما 

عوامل امداد و نجات برای جست وجو و امدادرسانی در منطقه حضور دارند.

بی توجهی به حریم بســتر سیلابی رودخانه ها را 
نــوع حــوادث دانســت و گفت:  ایــن  دلیل 
همان طورکــه قبل از وقوع ســیل، با انتشــار یک ویدئو 
هشدار داده بودم که احتمالا باید آماده یک سیل باشیم، 
متأســفانه این اتفاق افتاد و به رغم هشدارهای سازمان 
هواشناســی، تمهیدات لازم برای مقابله با سیل و کاهش 
خسارات دیده نشــد. موقعیت امامزاده داوود در انتهای 
دو دره واقع شده و طبیعی است که با این شیب ها، حتما 
سیل این منطقه را دربر می گیرد. وقتی شما به تاریخ نگاه 
می کنید، می بینید ۶۸ سال پیش یعنی سال ۱۳۳۳، یک 
سیل وحشــتناک در این منطقه رخ داده و ۳۵ سال پیش 
یعنی چهارم مرداد ۶۶ هم در یک سیل دیگر بیش از ۲۰۰ 
نفر جان خود را از دســت دادند و هردو هم در مردادماه 

رخ داده است.
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خت
و س

دوک
 سو

حل
   

۲۳۷
کو ۶

ودو
ل س

   ح

   حل جدول  ۴۲۸۰

   سودوکو سخت۲۳۷۷

   سودوکو ساده۲۳۷۷

منشأ بارندگی های تابستانی
اما منشأ بارندگی های نیمه تابستان چیست ؟ معاون فنی و هماهنگی بازسازی 
و بازتوانی ســازمان مدیریت بحران کشــور گفت منشــأ این بارندگی های شــدید، 
باران های مونســون است که از شبه قاره هند نشــئت می گیرد. گستردگی و شدت 

این بارندگی ها در ایران متفاوت است و این بار حدود ۱۶ استان درگیر آن شدند.
اولین اخطار هواشناســی در ســطح نارنجــی اول مرداد صادر شــد و دومین 
اخطار در ســطح قرمز نیز فــردای آن یعنی در دوم مرداد به اطلاع مردم رســید. 
پیرو این هشــدارها، پیگیری ها از سوی ســازمان مدیریت بحران کشور نیز انجام و 
دستورالعمل های لازم به مناطق تحت تأثیر ابلاغ شد. وقتی هشدار در سطح قرمز 

صادر می شود، یعنی وارد شدن خسارت حتمی است.
پس از این سیلاب و رانش زمین، ذبیح االله خدائیان، رئیس سازمان بازرسی کل 
کشــور، اعلام کرد دلایل حادثه، وضعیت لایروبی و رعایت حریم رودخانه ارزیابی 
و مورد بررســی قرار می گیرد و با بررســی تکالیف دســتگاه های متولی، اقدامات 
دســتگاه ها واکاوی می شود و در صورت احراز ترک فعل یا قصور، اقدامات قانونی 

لازم صورت گیرد.
کدام دستگاه ها ترک فعل کرده بودند؟

مهرداد بذرپاش، رئیس کل دیوان محاســبات کشــور از ســازمان هواشناسی 
به عنوان یکی از دســتگاه هایی که در مسئولیت خود کوتاهی کرده است، نام برد و 
در صفحه شخصی خود در توییتر نوشــت: علی رغم گذشت پنج سال از تصویب 
قانون هوای پاک، مطابق ماده ۲۶ قانون، ســازمان هواشناسی مکلف بود ظرف دو 
سال شبکه ملی هشدار و پیش آگاهی رخدادهای سیل، توفان و گردوغبار را تکمیل 
نماید، این مهم انجام نشــده است. ترک فعل صورت گرفته، به زودی در دستور کار 

دیوان محاسبات قرار خواهد گرفت.
محمد درویش، کنشگر محیط زیست و پژوهشگر نیز در صفحه اینستاگرام خود 
بی توجهی به حریم بســتر ســیلابی رودخانه ها را دلیل این نوع حوادث دانست و 
گفت: همان طور که قبل از وقوع ســیل، با انتشــار یک ویدئو هشدار داده بودم که 
احتمالا باید آماده یک ســیل باشیم، متأسفانه این اتفاق افتاد و به رغم هشدارهای 
ســازمان هواشناســی، تمهیدات لازم برای مقابله با سیل و کاهش خسارات دیده 
نشد. موقعیت امامزاده داوود در انتهای دو دره واقع شده و طبیعی است که با این 
شــیب ها، حتما سیل این منطقه را دربر می گیرد. وقتی شما به تاریخ نگاه می کنید، 
می بینید ۶۸ ســال پیش یعنی سال ۱۳۳۳، یک سیل وحشتناک در این منطقه رخ 
داده و ۳۵ ســال پیش یعنی چهارم مرداد ۶۶ هم در یک ســیل دیگر بیش از ۲۰۰ 
نفر جان خود را از دست دادند و هر دو هم در مردادماه رخ داده است. باید توجه 
داشــت که در مرداد، پوشش گیاهی از بین می رود و اصطلاحا زمین لخت است و 

وقوع حادثه ای مثل سیل می تواند اثراتی مخرب داشته باشد.
بــه گفتــه او وقتی مردم به حریم بســتر ســیلابی رودخانه توجــه نمی کنند، 
طبیعی اســت که چنین فاجعــه ای رخ بدهد؛ چرا که در منطقــه امامزاده داوود، 
تمام ساخت وسازهای کف دره مثل ســد عمل می کنند. از سویی مردم محلی در 
ابتدا ســیل را جدی نگرفتند و با تداوم ســیلاب های وحشتناک و گیر افتادن و مرگ 
هم وطنان در سیل، تازه متوجه عمق حادثه شدند. البته ستاد بحران اگر ۲۴ ساعت 

قبل به مردم هشــدار داده بــود و آنها منطقه را خالی کــرده بودند، این جماعت 
آواره نمی شــدند و مشــخص نیســت این اتفاقات چند بار دیگر باید تکرار شود تا 

عبرت بگیریم.
سیل در همسایگی تهران

یکی از پرســش های پرتکــرار در فضای مجازی این بود که شــهرداری تهران 
هم در فهرســت نهادهایی که تــرک فعل کرده اند، قرار دارد یا نــه و آیا اقدامات 

پیشگیرانه باید از سوی شهرداری تهران انجام می شد؟
حضــور شــهردار تهران در امامــزاده داوود و انتشــار گســترده تصاویر وی با 
پاچه های شلوار گلی و انتشــار فیلم های متعدد از حضورش در مناطق سیل زده، 
به گونه ای بود که شــهردار تهران و لباس خاکی اش، ماجرای سیل امامزاده داوود 

را به حاشیه برد.
جــلال ملکی، ســخنگوی ســازمان آتش نشــانی، در این رابطــه توضیح داد: 
شــهرداری تهران در حوزه حادثه مسئولیت مستقیم نداشت  اما نیروهای امدادی 

خــود را به ســرعت به محــل حادثه اعــزام کرد؛ 
همان طور کــه در حــوادث مشــابه در نقاط دیگر 
کشور چنین حمایتی را انجام می دهد. ما در حوزه 
پیشــگیری مســئولیت مستقیمی نداشــتیم و این 
بخش مربوط به استان تهران است نه شهر تهران.
بارش هــای تند چند روز اخیر ســبب تشــکیل 
جلســه ستاد بحران در تهران شــد. علی نصیری، 
رئیس ســازمان پیشــگیری و مدیریت بحران شهر 
تهران درخصوص این جلســه گفــت: تمهیداتی 
برای پیشــگیری از ســیل در برخی از ایستگاه های 
متــرو و همچنین کارگاه های مترو پیش بینی شــد. 
نگرانی هایــی در مــورد احتمــال آب گرفتگی در 
پنج ایســتگاه مترو شامل ایســتگاه های تجریش، 
قائم، نوبنیاد و... وجود داشــت که بنا شــد در دو، 
ســه روز آینده از کیسه های شن در اطراف ورودی 
این ایســتگاه ها اســتفاده شــود. همچنین بنا شد 
پمپ های آب نیــز در این ایســتگاه ها و همچنین 

برخی دیگر از کارگاه های در حال ساخت پیش بینی شود. درعین حال تصمیم بر آن 
شــد تمهیداتی برای مقابله با سیل و ورود جریان آن به داخل کارگاه های مترو نیز 

اتخاذ شود که این اقدامات نیز به زودی انجام خواهد شد.
به گفته رئیس ســازمان پیشــگیری و مدیریت بحران شهر تهران در این جلسه 
درباره مسدود شــدن بزرگراه امام علی (ع) و تعطیلی بازارچه تجریش نیز بحث و 
تبادل نظر شــد، در این جلســه بحث درباره رودخانه قوری چای و برخی احداثات 
غیراصولــی روی آن بود که اختلافاتی بــا یکی از ارگان ها در این زمینه وجود دارد 
و بنا شــد که اگــر به اخطارها توجه نکنند، پرونده آن به قــوه قضائیه ارجاع داده 
شــود. درمورد لایروبی مســیل ها و رودها نیز مســئولیت این موضوع در محدوده 
داخلی شهر تهران با شهرداری تهران است و در خارج از این محدوده مسئولیت با 

اســتانداری و... است. البته اینها موارد زمان بری است. باوجوداین اعلام کردیم که 
شهرداری تهران آمادگی کمک به دستگاه های دیگر در خارج از حوزه استحفاظی 
را دارد. به عنــوان مثال لایروبــی رود کن در محدوده امامــزاده داود (ع) برعهده 

شهرداری تهران نیست.
  وزارت نیرو  و  وزارت جهاد پاسخ گو باشند

محمد آقامیری، عضو شــورای شــهر تهران  هم با اشــاره به سیل در محدوده 
کن تهران گفت: توپولوژی پایتخت و مشــرف بودن بخش کوهستانی در بالادست 
تهران از یک ســو و ورود هفت رودخانه از کوهستان های بالادست به شهر تهران، 
طبیعتا دســتگاه های متولی را مســتمرا بر آن خواهد داشت که اقدامات و تدابیر 
فنی و اجرائی را به نحوی تعریف و ترسیم کنند که ورود و عبور ایمن آب در شهر 
و نهایتا کنترل سیلاب های احتمالی میســر شود. درباره حادثه رخ داده نیز نظر به 
اینکه در بالادست شهر تهران بوده، وزارت نیرو و وزارت جهاد متولی اصلی کنترل 
و مدیریت رودخانه ها و مسیل های بالادست شهر تهران بوده و مدیرت شهری نیز 
در حیطــه جغرافیای درون شــهر تکالیف خود را 

مستمرا انجام می دهد.
عضو شــورای شــهر تهران ادامــه داد: اکنون 
باید به دقت نحوه عملکرد تأسیسات و سازه های 
آبخیزداری موجود و توســعه تأسیسات مذکور از 
سوی دولت از یک سو و نیز اقدامات آب منطقه ای 
درخصــوص لایروبــی، پاک ســازی، بهســازی و 
ایمن سازی رودخانه ها و مسیل های بیرون از شهر 
و ورودی بــه تهران را بررســی کرد تــا به تحلیل 

دقیق تری از وضعیت رخ داده دست بیابیم.
آنکــه  تأمل برانگیــز  نکتــه  کــرد:  تأکیــد  او 
عــلاوه بــر رودخانه کــن، رودخانه هــای متعدد 
وارد  بالادســت  کوهپایه هــای  از  نیــز  دیگــری 
شهر می شــود و اساســا نیاز اســت که به شکل 
دقیــق برنامــه عملیاتی برای کنتــرل جریان های 
واریــزه ای و ایمن ســازی رودخانه ها و مســیل ها 
در نقــاط ورود به شــهر را برای مدیریت شــهری 
تشــریح شــود. در جلســه هفته آتی صحن شــورای شــهر این مهــم به جدیت 
پیگیــری و مطالبــات شــهروندان به دقت از دولــت و نیز مدیران شــهری دنبال 

خواهد شد.
  این سیل یک پنجم سیل سال ۹۸ بود

محســن پیرهادی، نماینده مردم تهران که بــه محله امامزاده داوود آمده بود، 
هم درباره دلایل این حادثه به رســانه ها گفته اســت: عدم لایروبی و گابیون بندی 
حریم رودخانه، عدم اعمال مقتدرانه قانون درمورد هشــدارها و تعطیلی و تخلیه 
محــل و توقف یک خودرو بر روی دریچه کانــال رودخانه از جمله عواملی بودند 
که در کنار هم ســبب طغیان سیل شدند و این فاجعه را به بار آوردند. وزارت نیرو 
و به صورت ویژه ســازمان منابع طبیعی موظف بــه لایروبی حریم رودخانه بوده؛ 

اما در لایروبی ســهل انگاری و تعلل داشته است و همین تعلل یکی از علت های 
اصلی خسارت بار شدن سیل کن شد؛ چرا که به گفته کارشناسان این حوزه در سال 
۹۸ چون لایروبی مسیر رودخانه به موقع انجام شده بود، بارش که پنج برابر میزان 
اخیر بود، به راحتی کنترل و مانع از بروز چنین حادثه ای شده بود؛ بنابراین ضروری 
اســت که مسئولان شــرح دهند چرا این سیل که یک پنجم ســال ۹۸ بوده، چنین 

خسارت بار شده است؟
او یادآور شــد که در کنار سهل انگاری ســازمان منابع طبیعی برای بسترسازی 
لازم برای کنترل و مدیریت سیل، دلیل دیگری که سبب شکل گیری این حادثه شده، 
اعمال نشدن قانون است. زمانی که خطری شناسایی می شود و نسبت به وقوع آن 
هشــدار داده می شود، باید اعمال دقیق و جدی قانون صورت گیرد و دستگاه های 
مربوطه موظف می شوند با دادن هشدار جدی به مردم و کسبه منطقه و همچنین 
تخلیه و مســدود کردن راه های منطقه از حضور افــراد در این موقعیت جلوگیری 
کنند؛ اما متأسفانه اعمال مقتدرانه قانون از سوی ناجا و به طور مشخص راهداری 
برای منع مردم از حضور در منطقه و حتی خود امامزاده صورت نگرفته بود، مردم 

غفلت کردند و این غفلت منجر به تلفات جانی هم شد.
به گفتــه پیرهادی هشــدارهای پیامکی و بســتن مکان هــای عمومی در این 
منطقه، دادن فراخوان و هشدارها به مردم منطقه ابتدایی ترین و در دسترس ترین 
راهکارهایــی بودند که با تأکید و توجه ویژه بر آن از شــمار آســیب جانی بکاهد 
و بــا مدیریت بهتری پیامــد حادثه را کنترل و به حداقل برســاند، همچنان که در 
هشــدارهای به موقع و فراگیر امروز شاهد بســتن پارک ها، بوستان ها در اطراف و 
حتی سطح شهر تهران هســتیم و نکات و هشدارهای ایمنی هم مکرر برای تردد 
در اماکن پرخطر در حال به روزرسانی اســت. به عنوان نماینده مردم تهران در گام 
اول در کنار دیگر مســئولان مربوطه پیگیر روند امداد رســانی به آسیب دیدگان این 
حادثه تلخ خواهم بود و در گام دوم برای ممانعت از بروز حوادث مشابه خواستار 
توضیح نهادها و ســازمان های مســئول درباره علل وقوع چنین فاجعه ای، حجم 
آسیب و روند امداد و نجات خواهم شد. مسئول یا مسئولانی که با اهمال یا تخلف 
در اجرای قانون ســبب بروز حادثه شــده اند، باید به خاطر خســارت های جانی و 

داغدار شدن و آسیب دیدن مردم پاسخ گو باشند.
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران  هم تأکید کرد که امامزاده 
داوود داخل شــهر تهران نیســت؛ اما نیروهای خدمات شــهری شهرداری تهران 
از همــان زمان بارندگی ها در پای کار بوده اند و این جوانمردانه نیســت که اعلام 

می شود مسئولیت پیشگیری هم با شهرداری تهران بوده است.
او با اشــاره به اولویت مدیریت آب های سطحی در شــهر تهران به پروژه های 
این حوزه اشاره کرد و گفت: پروژه های تکمیل کانال های آب های سطحی که باید 
در ۱۰ ســال تکمیل شود، با برنامه ریزی های انجام شده تلاش می شود در پنج سال 

به اتمام برسد.
هنوز تعداد قربانیان سیل مشخص نیست. هر چند ساعت  آمارها به روز می شود 
و جســدی متلاشی شــده در منطقه ای از کن پیدا می شود. در سایر نقاط کشور هم 
وضعیت مشابه اســت. هواشناسی همچنان برای برخی از مناطق وضعیت قرمز 

اعلام کرده است و پیش بینی هم نشان از ادامه بارندگی ها دارد.


